

BALANCETE 2º TRIMESTRE DE 2025

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2025
INÍCIO DO PERÍODO	2025/04/01
FIM DO PERÍODO	2025/06/30

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	202 418 021	1 342 551 989	(1 349 745 325)	195 224 685
1.10	Caixa e disponibilidades	45 424 356	896 872 413	(903 596 507)	38 700 262
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	2 395 176	58 986 506	(57 379 464)	4 002 218
1.30	Títulos e valores mobiliários	62 682 987	140 078 694	(141 638 294)	61 123 388
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	3 353 510	806 703	(1 317 500)	2 842 713
1.60	Operações cambiais	32 239	132 747 478	(132 641 533)	138 184
1.70	Crédito a clientes	65 837 186	109 879 777	(110 461 690)	65 255 273
1.75	Clientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	2 983 330	1 344 806	(686 160)	3 641 976
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	16 706	(16 706)	-
1.90	Outros activos fixos	19 709 237	1 818 905	(2 007 471)	19 520 671
2	PASSIVO	(159 081 832)	2 473 632 187	(2 467 105 739)	(152 555 384)
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(130 070 901)	421 105 962	(421 313 485)	(130 278 424)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(18 532 169)	169 430 709	(162 426 544)	(11 528 003)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(3 478 753)	1 714 410 004	(1 714 158 507)	(3 227 257)
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	(32 633)	132 805 940	(132 912 840)	(139 533)
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(6 596 643)	35 804 238	(35 253 076)	(6 045 481)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(370 733)	75 333	(1 041 287)	(1 336 686)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	-	-	-	-
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
4	FUNDOS PRÓPRIOS	(42 084 190)	6 043 443	(5 832 332)	(41 873 079)
4.10	Capital Social	(22 000 000)	-	-	(22 000 000)
	- Aumento do Capital Social	-	-	(4 000 000)	(4 000 000)
4.30	Reservas	(15 500 948)	-	(1 832 332)	(17 333 279)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(5 837 037)	5 832 332	-	(4 706)
4.60	(-) Dividendos antecipados	1 253 795	211 111	-	1 464 906
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
5	RESULTADOS	(1 251 999)	451 235 140	(450 779 363)	(796 222)
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(1 977 151)	448 895 982	(448 408 435)	(1 489 603)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	650 152	2 339 158	(2 370 928)	618 382
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	75 000	-	-	75 000
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Apuramento do resultado	-	-	-	-
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-	852 712 026	(852 712 026)	-
9.10	Contas de controlo	345 262 644	420 188 397	(432 863 077)	329 343 183
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	(345 262 644)	432 523 629	(419 848 949)	(329 343 183)